

Tyresö 19 maj 2014

Remissvar på motion om respekt för politiken

Motionen "Respekt för politiken" lämnades in av Ann Sandin-Lindgren (S) och Christina Melzén (FP) den 6 november 2013. Motionärerna föreslår att en överenskommelse om partiernas agerande mot varandra under valrörelsen bör ingås och att presidiet mer aktivt ska beivra övertramp under debatterna i kommunfullmäktige.

Motionen har överlämnats till kommunfullmäktiges presidium för beredning. Presidiet har uppdragit åt vice ordföranden Mats Fält (M) att utarbeta underlag för svaret på motionen.

Den 6 mars 2014 hade gruppledarna i kommunfullmäktige ett möte och diskuterade motionärernas förslag. Nedanstående förslag bygger i huvudsak på slutsatserna från detta möte.

Kommunfullmäktige har under senare år haft återkommande diskussioner om samtalsstenen i våra debatter. Vid ett tillfälle granskade två studenter på Södertörns Högskola våra debatter och stämningen mellan deltagarna. Denna studie följdes av diskussioner om resultatet och möjliga förändringar.

I huvudsak har två uppfattningar framförts. Dels att tonen är alltför hård och personlig och kan avskräcka andra medborgare från att engagera sig i lokalpolitiken, dels att situationen är acceptabel och att debatten skulle förlora i skärpa och engagemang om friheten att uttrycka sig skulle inskränkas av nya begränsande regler.

De flesta torde instämma i bedömningen att stämningen i kommunfullmäktige är bättre idag än för tio år sedan. Övertramp förekommer fortfarande, men den grundläggande spänningen mellan majoritet och opposition är mer hanterbar och har inte en lika tydlig negativ inverkan på debattens kvalitet och stämningen mellan deltagarna.

Parallellt med den fortsatta diskussionen om hur läget kan beskrivas har reglerna för kommunfullmäktiges debatter justerats. Talartiden har successivt minskats, både under reguljära kommunfullmäktigesammanträden och under de årliga budgetdebatterna. Stämningen i kommunfullmäktige diskuteras regelbundet, framförallt vid de återkommande mötena mellan presidiet och partiernas gruppledare.

Det är inte meningsfullt att nu fatta beslut om nya regler för hur vi ska agera mot varandra i kommunfullmäktige. De regelverk som finns är i princip bra och ger rimliga spelregler för både majoritet och opposition. Detta förutsätter dock, som motionärerna betonar, att presidiet aktivt agerar för att garantera att regelverket ser tillämpas på ett korrekt och rättvist sätt.

Det bör inte heller skapas ett särskilt regelverk som försöker styra partiernas agerande på andra arenor.

Det är angeläget att både kommunfullmäktiges presidium och gruppledarna tillsammans verkar för att det gemensamma regelverket respekteras och att vi kan bevara ett samtalsklimat som ger utrymme för både hårda debatter och respekt för motståndarna och deras argument. Även humor och mer personliga inslag har sin plats i debatten men måste användas med omdöme och utan att gå över gränsen för vad våra ledamöter ska behöva acceptera som deltagare i ett öppet demokratiskt samtal. Var denna gräns går är inte alltid självklart men i de flesta fall är denna bedömning inget praktiskt problem.

De återkommande mötena mellan gruppledarna och presidiet är ett viktigt forum för att diskutera regelverket och stämningen i kommunfullmäktige och reda ut oklarheter och konflikter. Detta system har i stort fungerat bra sedan dessa möten blev mer regelbundna. Även problem som uppkommit på andra arenor än kommunfullmäktige kan diskuteras i detta forum.

De regelbundna mötena med gruppledarna i kommunfullmäktige bör dock kompletteras med regelbundna genomgångar, med samma deltagare, omedelbart i anslutning till kommunfullmäktiges sammanträden. Då sker en genomgång av vad som varit bra och dåligt under kvällens sammanträde. Detta ska gälla både tillämpningen av gällande regelverk och stämningen mellan partiernas företrädare.

Målet är att vi redan vid detta möte ska kunna reda ut oklarheter och sedan föra kommentarer vidare via gruppledarna till partigrupperna och/eller de ledamöter som agerat mindre övertänkt, eller varit inblandade i konflikter under det aktuella mötet. Frågor som kräver vidare beredning eller fortsatta diskussioner följs upp på kommande möten mellan presidiet och gruppledarna. Poängen med att träffas omedelbart efter varje möte är att alla deltagare då fortfarande har en klar bild av de händelser som diskuteras. Risken för onödiga missförstånd och konflikter minskas och åtgärder kan, om det är påkallat, vidtas omgående.

Idén att arrangera regelbundna möten efter kommunfullmäktiges sammanträden har prövats redan under våren 2014. Erfarenheterna av denna förändring är positiva.

Kommunfullmäktiges presidium föreslår

att regelbundna möten med kommunfullmäktiges presidium och partiernas gruppledare efter kommunfullmäktiges sammanträden införs

att motionen anses besvarad

För kommunfullmäktiges presidium



Mats Fält (M)

Vice ordförande